



ESTADO DE SERGIPE  
MUNICIPIO DE PACATUBA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO  
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Pág 100  
[Handwritten signature]

NOTA TÉCNICA nº 02

**1. OBJETO DA CONTRATAÇÃO**

1.1 O objeto da presente contratação é a aquisição de Alimentos da Agricultura Familiar.

**2. FONTES CONSULTADAS**

2.1. Para a definição do valor estimado da contratação foram utilizados os parâmetros dos incisos I, II e IV da IN SEGES/ME nº 65/2021.

2.2. Foram priorizadas a consulta aos sistemas oficiais de governo, às contratações similares feitas pela Administração Pública, consulta direta com agricultores locais e tabela de preços da Feira Municipal de Aracaju/SE em conformidade com o artigo 5º, §1º, da IN SEGES/ME nº 65/2021.

2.3 Na consulta direta com fornecedores foram consultados os seguintes fornecedores: Remilde dos Santos, Gerson Silva Lemos, Marta Marcia Alves da Silva e Claudia Santos de Paula.

2.4. O preço estimado para a contratação considerou o mínimo de três cotações, nos termos do artigo 6º, §5º da IN SEGES/ME nº 65/2021.

**3. SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS**

3.1 A Planilha com os preços coletados e a análise critica consta no relatório em anexo.

3.2 Segue abaixo tabelo resumida com especificação e média de preços obtidos:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND MEDIDA	QTDE	VALOR UNT	VLR TOTAL
1.	<b>ABACAXI TIPO PÉROLA:</b> fruta in natura, maduro, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniforme, sem ferimentos ou defeitos.	UND	2.800	4,67	13.076,00
2.	<b>ABÓBORA DE LEITE:</b> legume in natura, madura, de tamanhos grandes, uniformes, sem defeitos, intactas, firmes e bem desenvolvidas, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa.	KG	3.800	4,73	17.974,00
3.	<b>ACEROLA:</b> fruto fresco, limpo, de boa qualidade, cor, aroma e sabor característico da espécie/variedade. Apresentar grau dematuridade adequado de tal modo que permita suportar a manipulação, transporte e a conservação para consumo mediato e imediato. Livre de sujidades, larvas e parasitas. Acondicionado em embalagem transparente atóxica com peso líquido de 1 kg. Não deverá apresentar danos de origem física, mecânica ou biológica que afete a sua aparência; a polpa deverá se apresentar intacta e firme	KG	600	4,88	2.928,00
4.	<b>ALFACE</b> de preferência orgânica, folhas íntegras, fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta. Isenta de material terroso, livre de resíduos, fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos do manuseio e transporte.	MOLHO	500	2,72	1.360,00
5.	<b>AMENDOIM COZIDO</b> produto pré-cozido com sal, lavado, seco, livres de umidade, sem lesões no alimento e sem presença de parasitas e lavas. Estar embalado em saco plástico transparente atóxico com peso líquido de 1 kg por pacote, com data de produção e validade	KG	140	12,75	1.785,00

[Handwritten signature]



ESTADO DE SERGIPE  
MUNICIPIO DE PACATUBA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO  
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

6.	<b>BANANA PRATA:</b> in natura, tamanho e coloração uniforme, com aspecto firme e intacta, sem partes moles ou machucadas, deve ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada em pencas íntegras.	KG	6000	5,75	34.500,00
7.	<b>BATATA DOCE:</b> branca/roxa, primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderidos à superfície externa.	KG	7.000	4,00	28.000,00
8.	<b>BETERRABA:</b> In natura de 1ª qualidade. Deverá apresentar grau normal de tamanho, não estar danificada por qualquer lesão física ou mecânica, não conter corpos estranhos, estar isenta de umidade e insetos.	KG	200	4,99	998,00
9.	<b>BOLO DE CENOURA</b> Produto de confeitaria obtido por cocção adequada de massa preparada. O produto assado preparado à base de farinha de trigo (a farinha de trigo a ser utilizada como matéria-prima na fabricação do bolo deverá atender ao estabelecido na legislação Resolução RDC 344/02) ou amido de milho, açúcar, fermento químico ou biológico, deverá conter ovos, cenoura, manteiga, gordura e outras substâncias alimentícias que caracterizam o produto. Deverá ser apresentado no seguinte sabor: cenoura. Embalados individualmente em saco de polietileno, com marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade MÍNIMA DE 07 DIAS DA DATA DE RECEBIMENTO, com respectiva informação nutricional. Embalagem de 50g	UND	2790	27,17	75.804,30
10.	<b>BOLO DE MILHO:</b> Embalados individualmente com data de fabricação e prazos de validade no mínimo de 07 dias da data de recebimento, com informação nutricional. Embalagem com 50 gramas	KG	2000	19,50	39.000,00
11.	<b>BOLO DE MACAXEIRA INTEIRO.</b> Sem recheio e cobertura. Embalados individualmente em saco de polietileno, com marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade MÍNIMA DE 07 DIAS DA DATA DE RECEBIMENTO, com respectiva informação nutricional. Embalagem de 1 kg.	KG	140	24,28	3.399,20
12.	<b>CAJU:</b> casca com brilho, polpa fresca, firme, sem machucados e com grau de maturação para o consumo. Tamanho médio, acondicionados em embalagem transparente atóxica com peso líquido de 1kg	KG	170	6,88	1.169,60
13.	<b>CEBOLA BRANCA:</b> legume in natura, não brotada, sem danos fisiológicos ou mecânicos, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, resistente, com brilho, firmes e isenta de sinais de apodrecimento, umidade e terra aderida à superfície externa.	KG	1800	4,77	8.586,00
14.	<b>CENOURA:</b> legume in natura, sem folhas, tamanho médio, uniforme, inteira, sem ferimentos ou defeitos, firmes, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa.	KG	5.000	5,62	28.100,00
15.	<b>CHUCHU:</b> legume in natura, tamanho médio, coloração uniforme, sem ferimentos ou defeitos, firmes, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	KG	4.000	3,98	15.920,00





ESTADO DE SERGIPE  
MUNICIPIO DE PACATUBA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO  
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Pág. 102  
Aken

16.	<b>COENTRO:</b> verdura in natura, cor verde, fresca, aspecto e sabor próprio, isenta de sinais de apodrecimento, sujidades e materiais terrosos.	MOLHO	600	2,55	1.530,00
17.	<b>CEBOLINHA</b> a fresca, de boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, firme, intacta, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. O produto que não apresentar boas condições para uso será recusado no ato da entrega. Molho de aproximadamente 120 gramas.	MOLHO	600	2,41	1.446,00
18.	<b>COUVE FOLHA TIPO MANTEIGA:</b> verdura in natura, folha fresca, grau de evolução completo no tamanho, coloração uniforme e sem manchas, bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	MOLHO	400	2,45	980,00
19.	<b>COCO RALADO:</b> Coco in natura. Médio, com características íntegras, isento de sujidades. Não deve apresentar lesões, rachaduras. Ralado: Coco seco ralado, isento de sujidades e cheiro forte. Acondicionadas em quantidade de 1kg, e embaladas em saco plástico transparente, destinadas ao consumo in natura da polpa, contendo data de fabricação.	KG	600	9,00	5.400,00
20.	<b>FARINHA DE MANDIOCA,</b> sadia do tipo branca, torrada, grupo seco, subgrupo fina, classe branca, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas, umidade e fragmentos estranhos. Na embalagem deve constar data de fabricação, dados do fabricante e PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES, a partir da data de entrega. Embalagem de polietileno atóxico, resistente podendo ser transparente e íntegro. Embalagem de 1kg.	KG	300	5,97	1.791,00
21.	<b>JENIPAPO</b> limpa, fresca, de boa qualidade, apresentando grau de maturidade adequado, livre de sujidades larvas e parasitas, acondicionada em embalagem adequada. Produtos deteriorados não serão aceitos	KG	220	4,17	917,40
22.	<b>GOIABA VERMELHA:</b> fruta in natura, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpas firmes e intactas, tamanhas e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvidas e maduras, isentas de enfermidades, material terroso, umidade externa anormal, isenta de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundo de manuseio e transporte.	UND	1.400	5,05	7.070,00
23.	<b>INHAME:</b> in natura, macio, graúdo, proceder de espécies genuínas e sãs, frescas, ter atingido o grau de evolução e maturação, polpa íntegra e firme. Isento de brotos, lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	KG	6.000	8,72	52.320,00
24.	<b>LARANJA PÊRA:</b> fruta in natura, madura, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	KG	10.000	4,21	42.100,00
25.	<b>MANGA ESPADA:</b> de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniforme, bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta, sem danos físicos e	KG	3.000	4,11	12.330,00

Aken



Pág 103  
[Handwritten signature]

ESTADO DE SERGIPE  
MUNICIPIO DE PACATUBA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO  
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

	mecânicos oriundos do manuseio e transporte e acondicionado em caixa plástica resistente.				
26.	<b>MACAXEIRA:</b> legume in natura, tipo branca/amarela, raízes grandes, no grau normal de evolução no tamanho, sabor e cor própria da espécie, uniformes, frescas, com casca, inteiras, sem ferimentos ou defeitos, não fibrosa, livres da maior parte possível de terra e corpos estranhos aderente à superfície externa e isentas de umidade.	KG	8.000	4,44	35.520,00
27.	<b>MANGABA</b> de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniforme, bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte e acondicionado em embalagem transparente atóxica com peso líquido de 1 kg	KG	140	12,00	1.680,00
28.	<b>MARACUJÁ</b> casca brilhante, de primeira, tamanho médio e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, livres de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente agroecológicos. Sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Produtos deteriorados não serão aceitos	KG	280	12,13	3.396,40
29.	<b>MAMÃO FORMOSA</b> ou HAVAI : fruta in natura, com 80 a 90% de maturação, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, livre de sujidades, parasitas e larvas.	KG	3.500	4,83	16.905,00
30.	<b>MAXIXE</b> de tamanho, cor e formação uniforme, livre de sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. O produto que não apresentar boas condições para uso será recusado no ato da entrega	KG	200	6,89	1.378,00
31.	<b>MELANCIA:</b> fruta in natura, redonda, graúda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta.	KG	12.500	2,79	34.875,00
32.	<b>MILHO VERDE:</b> legume <i>in natura</i> , apresentação em espiga coberta por palha viçosa, tamanho médio a grande, com coloração dos grãos amarelo forte, íntegro, com grãos inteiros, sem podridão e sem fungos. Aspecto, odor, cheiro e sabor característicos do produto. Bem desenvolvido, com grau de maturidade adequado. Isento de insetos ou parasitas, bem como de danos por estes provocados.	KG	2.400	2,36	5.664,00
33.	<b>PÉ DE MOLEQUE:</b> mistura de massa fermentada de mandioca (puba), coco ralado e açúcar, assado em forno envolto em folha de bananeira. Deve apresentar sabor, aroma e aparência típicos, aspecto firme e esbranquiçado. Embalado em bandejas de isopor, contendo 5 unidades por bandeja, envoltos por papel filme, de forma que garanta a segurança higiênica do produto. Quando embalados, o rótulo deverá apresentar identificação do produto, procedência, peso e data de fabricação	UND	2.790	3,37	9.402,30
34.	<b>PEPINO</b> Liso, firme, sem rugas, bem formado, na cor verde, tamanho entre 12 e 13 cm de comprimento e 4 cm de diâmetro aproximadamente. Não poderão se apresentar amolecidos, brocados, com manchas amarelas na parte superior.	KG	1200	3,00	3.600,00

[Handwritten signature]





ESTADO DE SERGIPE  
MUNICIPIO DE PACATUBA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO  
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Pág 104  
*[Handwritten signature]*

35.	<b>PIMENTÃO VERDE:</b> legume in natura, de primeira, tamanho e coloração uniforme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	500	6,27	3.135,00
36.	<b>QUIABO LISO:</b> De boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, sem danos físicos (rachaduras e cortes) ou mecânicos oriundos de transporte.	KG	200	6,88	1.376,00
37.	<b>REPOLHO:</b> legume in natura, de primeira, tamanho e coloração uniforme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	800	6,76	5.408,00
38.	<b>TOMATE:</b> legume in natura, tipo maçã, tamanho médio, com aproximadamente 80% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	KG	3.500	5,10	17.850,00

#### 4. METODOLOGIA PARA OBTENÇÃO DO PREÇO ESTIMADO

4.1 o preço de referência será o valor já encontrado por meio da Média Aritmética dos preços, pois a condição que garante a homogeneidade dos dados obtidos na pesquisa de preços estará presente.

#### 5. MEMÓRIA DE CÁLCULO E CONCLUSÃO

5.1. O preço estimado da contratação é R\$ 538.674,20 (QUINHENTOS E TRINTA E OITO MIL SEISCENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E VINTE CENTAVOS), conforme memória de cálculo em anexo.

5.2. Após a realização de pesquisa de preços em conformidade com a IN SEGES/ME nº 65/2021, certifica-se que o preço estimado para a presente contratação é compatível com os praticados no mercado.

#### 6. IDENTIFICAÇÃO DOS AGENTES RESPONSÁVEIS PELA PESQUISA DE PREÇOS

6.1. A presente pesquisa de preços foi conduzida por: Lenilza Santos de Jesus matrícula nº. 201463

Pacatuba/SE 24 de janeiro de 2024

*[Handwritten signature]*  
Lenilza Santos de Jesus  
Departamento de Compras

*[Handwritten signature]*  
Pablo Figueiredo Brayner  
Secretário Municipal de Planejamento

Lenilza Santos de Jesus  
Departamento de Compras  
Pacatuba/SE  
Decreto 353/23  
*[Handwritten signature]*